EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 14/2023

Luiz Henrique de Souza, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

para que, depois de aprovada, seja enviada ao casal Samanta Camargo e Ezequiel Neto

em reconhecimento e apreço por sua notável atitude de honestidade e integridade.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, Samanta Camargo e Ezequiel Neto encontraram uma

carteira perdida na rua, contendo uma significativa quantia de dinheiro, no valor de R$

4.600,00, além de documentos pessoais. Em um gesto exemplar de probidade e

responsabilidade cívica, ao invés de se apropriarem do dinheiro, eles empreenderam

esforços para localizar o dono da carteira e devolvê-la intacta.

Embora a devolução de itens perdidos seja uma obrigação moral de todos,

lamentavelmente, em nossa sociedade, tais atitudes nem sempre são comuns. Portanto, é

crucial destacar e celebrar a postura ética demonstrada por Samanta Camargo e Ezequiel

Neto, que não apenas cumpriram com sua responsabilidade, mas também se tornaram um

exemplo louvável de cidadania para nossa comunidade.

Esta Moção de Congratulação não apenas reconhece a retidão de caráter

do Casal Samanta Camargo e Ezequiel Neto, mas também espera inspirar outros a

seguirem seu exemplo, promovendo valores de honestidade e integridade em nossa

sociedade. Agradecemos sinceramente por contribuírem para um ambiente mais ético e

justo em Taguaí.

Nestes termos.

Taguaí, 01 de setembro de 2023.

_________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador